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1. Úvod

Pojem a existence webových stránek nabývá v posledních letech vysokým

tempem na významu. Takovou skutečnost si uvědomuje velké množství osob v mnoha

různých odvětvích a snaží se jí tedy maximálně přizpůsobit. Přestože se jedná o různá

odvětví, mají povětšinou jedno společné – zájem o ekonomický profit. Webové stránky

se totiž staly v dnešní éře internetu velmi mocným marketingovým nástrojem, od něhož

se velmi často odvíjí to, zda daný ekonomický subjekt uspěje či nikoliv. Z těchto

důvodů plynou na tvorbu nových či zlepšování stávajících webových stránek nemalé

peněžní prostředky. Osobně jsem měl možnost být u zrodu mnoha různých webových

prezentací, když jsem se na tvorbě některých z nich sám podílel – konkrétně vytvářením

a editací obsahu v redakčním systému.

Tato práce si klade za cíl skloubit platnou (autorsko)právní úpravu s vlastními

zkušenostmi s tvorbou webových stránek a výše uvedené doplnit o technický vhled do

této problematiky díky spolupráci s webovým studiem, což považuji pro správné

zasazení do technických souvislostí za zcela nezbytné. Přínos závěrů této práce by tedy

neměl být přínosem pouze pro právní vědu, ale současně také pro aplikační praxi, což

pokládám ve vztahu k této práci s ohledem na spolupráci s webovým studiem za hlavní

cíl.

Jsem si vědom toho, že autorskoprávní problematika tvorby webových stránek je

natolik obsáhlým tématem, že si vyžaduje bližší vymezení. Takové vymezení totiž

umožňuje jít ve zkoumání této problematiky hlouběji pod povrch, což může mít přínos

jak pro právní vědu, tak pro aplikační praxi. V tomto směru jsem se rozhodl pro

zaměření se na autorskoprávní aspekty tvorby redakčního systému webových stránek –

obecně je možné uvést, že je redakční systém software, potažmo počítačový program1,

jenž zajišťuje snadnou správu obsahu webových stránek. Nyní uvedu důvody, které mě

vedly ke shora uvedenému zaměření se na autorskoprávní aspekty tvorby redakčního

systému.

1
Počítačový program je naukou podřazen pod termín software, protože na rozdíl od softwaru nemá dílčí

prvky jako databáze, manuály, apod. Pro účely této práce jsou však oba termíny užívány jako

synonymum (viz TELEC, Ivo a Pavel TŮMA. Autorský zákon: komentář. V Praze: C.H. Beck, 2007.

Velké komentáře, str. 39).
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Než subjekt vytvářející webové stránky (webové studio) přistoupí k tvorbě

webových stránek, musí si nejprve vytvořit či nechat vytvořit vlastní redakční systém,

pakliže se nechce spokojit s některým z hotových řešení redakčních systémů. Tímto

způsobem si jej může vytvořit k obrazu svému tak, aby mu usnadňoval tvorbu a správu

webových prezentací. Dalším významným důvodem je to, že takto vytvořený redakční

systém je poté webovým studiem užíván jako společný základ pro různé webové

stránky, a to na rozdíl od jiných prvků webových stránek, které se s každým dalším

projektem mění (webdesign, databáze). A posledně je tímto důvodem skutečnost, že

mám s prací v redakčním systému vlastní zkušenosti, které bych rád do této práce

promítnul. Na základě shora uvedených důvodů tedy pokládám vymezení této práce na

autorskoprávní aspekty tvorby redakčního systému coby základního stavebního kamene

webových stránek za vhodné.

Pro správné zasazení do technických souvislostí nejprve v druhé kapitole učiním

základní vymezení pojmů, což pokládám pro správné pochopení této složité

problematiky za zcela nezbytné.

V třetí kapitole pokládám za důležité právní vymezení webových stránek jako

celku. V této kapitole bych se chtěl dotknout zejména významné právně teoretické

otázky, zda je možné webové stránky považovat za počítačový program či nikoliv, a to

z důvodu autorskoprávní ochrany příslušného zdrojového kódu. Nutno říct, že právně

teoretický závěr by měl být učiněn na základě technických souvislostí.

Za zcela zásadní poté považuji čtvrtou kapitolu, v níž se důkladně zaměřím na

redakční systém z hlediska autorského práva. Nejprve doktrinálně vymezím právní

povahu redakčního systému, když závěry této části práce poslouží jako základ pro

podkapitolu 4.3. Vytvoření redakčního systému, kterou považuji za jádro celé této

práce. V této podkapitole bude učiněna důkladná právní analýza (autorsko)právních

vztahů, které vznikají v souvislosti s vytvářením redakčního systému v rámci

pracovněprávního vztahu, popř. redakčního systému na objednávku na základě smlouvy

o dílo.

V páté kapitole budou prezentovány úvahy de lege ferenda, k nimž jsem dospěl

v průběhu podrobné právní analýzy shora uvedené problematiky tvorby redakčního

systému, a to zejména ve vztahu k právnímu režimu zaměstnaneckého díla a díla

vytvořeného na objednávku.
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Poslední kapitola přináší zhodnocení výše vymezeného cíle této práce se

zhodnocením možných přínosů pro právní vědu a aplikační praxi.
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2. Základní vymezení pojmů

Jak již bylo v úvodu uvedeno, pro správné pochopení této poměrně složité

problematiky je záhodno vymezit základní pojmy, které usnadní základní technickou

orientaci v průběhu celé práce.

2.1. Webová stránka a internet

Webovou stránkou se rozumí soubor vzájemně propojených hypertextových

dokumentů, které nesou velké množství informací, nejčastěji v podobě textů, obrázků,

grafů, hudby, videa, apod. Aby však mohlo jít o webovou stránku, musí být tento

soubor zpřístupněn a prezentován určitým estetickým2 a čitelným způsobem uživatelům

za pomoci k tomu určeného softwaru – typicky webový prohlížeč – a to prostřednictvím

sítě internet.3 Výše uvedené se však týká toho, co je patrné na první pohled při načtení

příslušné webové stránky. To nejvýznamnější, co stojí v pozadí a co určuje, jak webový

prohlížeč příslušnou webovou stránku zobrazí, je zdrojový kód, jímž jsou webové

stránky vyjádřeny. Zdrojový kód webových stránek je povětšinou tvořen značkovacím

jazykem HTML („HyperText Markup Language“)4, který má stanovenou přesnou

podobu, aby mohl být webovým prohlížečem rozpoznán a správně zobrazen – tzv.

„parsování“. HTML je tedy tvořen uzavřenou množinou značek (tagů) a jejich

vlastností (atributů), které není možné rozšiřovat, neboť by je webový prohlížeč

nemusel správně rozpoznat, což by mělo vliv na správné zobrazení webové stránky.

Tato skutečnost má také významný vliv na právní vymezení webových stránek – viz

část práce 3. Právní vymezení webových stránek jako celku.

Jak je výše uvedeno, tak v závislosti na podobě HTML zobrazí příslušný

webový prohlížeč uživateli konkrétní podobu webové stránky. Pokud se podoba HTML

v čase a v závislosti na různých proměnných nemění (webová stránka vypadá stále

2
Tímto estetickým způsobem zobrazení je – grafické uživatelské rozhraní (GUI). Výklad tohoto pojmu

bude učiněn níže v práci.

3
JANSA, Lukáš, Petr OTEVŘEL, Jiří ČERMÁK, Petr MALIŠ, Petr HOSTAŠ, Michal MATĚJKA a

Ján MATEJKA. Internetové právo. Brno: Computer Press, 2016, str. 73.

4
Dále v práci jen „HTML“.
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stejně), pak je tento typ webové stránky označován jako webová stránka statická. Z výše

uvedeného také plyne, že postačí, když bude napsána v HTML. Pro účely této práce je

ovšem významnější druhá kategorie, kterou je webová stránka dynamická, neboť ke

svému fungování zpravidla bývá vybavena redakčním systémem – k pojmu redakční

systém podrobněji níže ve výkladu. Jak již název napovídá, HTML se bude v případě

dynamické webové stránky v čase měnit, a to v závislosti na zvolených proměnných –

datum, čas, osoba uživatele, jeho chování na webové stránce, apod. V tomto případě si

již není možné vystačit se značkovacím jazykem, a proto musí být užit jazyk

programovací – v případě dynamických webových stránek se jedná o skriptovací jazyk

PHP („PHP: Hypertext processor“)5. Na rozdíl od HTML nepracuje PHP na straně

webového prohlížeče („na straně klienta“), ale na straně příslušného serveru, kde je

provedena webovým prohlížečem požadovaná operace, jejíž výsledek je poslán zpět do

webového prohlížeče, a to ve formě odpovídajícího HTML souboru, který je webovým

prohlížečem zobrazen. Přestože je tedy určitá část dynamické webové stránky napsána


[…]


práce 4.3.1.3. Možnost dispozitivní úpravy vzájemných práv a povinností, v níž jsem

měl možnost vyjádřit se k problematice odchylné úpravy vzájemných práv a povinností

v době po vytvoření zaměstnaneckého díla, když je podle mého názoru možné takové

právní jednání označit jako tzv. „kumulativní novaci“. Věřím, že budou za přínosné

pokládány rovněž úvahy de lege ferenda, které by měly odstranit slabá místa současné

právní úpravy.
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Seznam použitých zkratek

AutZ zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

Autorský zákon s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon)

CMS Content Managment System – redakční systém

CSS Cascading Style Sheets – jazyk pro definici pravidel formátování

DNS Domain Name System – převaděč domén na IP adresy a naopak

EU Evropská unie

GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní

HTML HyperText Markup Language – značkovací jazyk užívaný k tvorbě

webových stránek

NSS Nejvyšší správní soud ČR

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PHP PHP: Hypertext Preprocessor – skriptovací jazyk pro programování

dynamický webových stránek a webových aplikací

SEO Search Engine Optimization – činnost, jejímž cílem je nejlepší možné

umístění v internetových vyhledávačích

SLA Service - Level Agreement – smlouva o zajištění určité úrovně

funkcionalit počítačového programu

SLD Second Level Domain – doména druhé třídy

TLD Top Level Domain – doména první třídy

URL Uniform Resource Locator – jednotná adresa zdroje v síti internet

WWW World Wide Web

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)

ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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Autorskoprávní aspekty tvorby webových stránek

Résumé

Tématem této diplomové práce jsou autorskoprávní aspekty tvorby webových

stránek. Důvodem pro zvolení tohoto tématu je zejména hospodářský význam

webových stránek, který však mnohdy ve smluvní praxi jejich tvorby není reflektován.

Pro vynesení závěrů přínosných pro právní vědu a aplikační praxi se autor této práce

zaměřuje na dílčí část tvorby webových, a to na tvorbu redakčního systému, neboť jej

považuje za nejdůležitější (sou)část většiny současných webových stránek.

Nejdříve bylo v práci přistoupeno k základnímu vymezení terminologie, aby

mohlo být porozuměno všem právním problémům v základním technickém kontextu.

Nadto je pro vynesení některých právních závěrů bezpodmínečně potřeba rozumět

technickým souvislostem, které tyto závěry velkou měrou předurčují.

Následující kapitola práce se zabývá právním vymezením webových stránek

jako celku, a to právě na základě příslušných technických souvislostí.

Pokud jde o čtvrtou kapitolu, ta je stěžejní částí celé práce, neboť se zabývá

právní povahou redakčního systému coby počítačového programu, ale rovněž jeho

vytvořením, a to se zohledněním specifické povahy redakčního systému a

autorskoprávních aspektů, které jeho tvorbu provází. Nejprve je v této kapitole

provedena analýza předpokladů vzniku autorskoprávní ochrany redakčního systému

(počítačového programu), když jsou závěry z této analýzy vzešlé využity ve stěžejní

části této kapitoly, která se zaměřuje na vytvoření redakčního systému. Předně je

provedena právní analýza pro případy, kdy je redakční systém vytvořen v právním

režimu zaměstnaneckého díla, když následně je právní analýze podrobena též možnost,

že byl redakční systém vytvořen na objednávku, a to se zaměřením na postoupení práva

výkonu majetkových práv autorských. Důkladná právní analýza obou případů

(zaměstnanecké dílo, dílo na objednávku), přináší právní závěry, jež jsou využitelné pro

aplikační praxi.

Pátá kapitola se zabývá nedostatky současné české právní úpravy, které

vyplynuly z důkladné právní analýzy, a to s formulací návrhů možných změn.

Poslední kapitola shrnuje v obecné rovině závěry této práce a hodnotí možný

přinos pro právní vědu a aplikační praxi.
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Copyright aspects in creation of webpages

Abstract

The topic of this Master´s degree thesis is Copyright aspects in creation of

webpages. The reason for this topic was especially in general economic significance of

webpages in this age, which is very often without appropriate consequences in

contractual practice of its creation. The author realizes that problematic of the webpages

creation brings whole range of legal issues so he has to focus on creation of the one part

of webpages to make beneficial academic and legal practice outcomes. Author´s

decision was to deal with content management system, which is in his opinion the most

important part of the majority of current webpages.

It was necessary to lay down an elementary terminology in the beginning of the

thesis in order to comprehend all legal issues in essential technical context. Another

reason is that some legal conclusions required also non-legal (technical) knowledge.

Following chapter of the thesis analyzes legal nature of webpages in respect of

technical context.

The fourth chapter is core of the thesis and deals with analysis of content

management system´s legal nature as computer program and with its creation in

copyright perspective. First of all this chapter provides analysis of the requirements that

the computer programs have to fulfill in order to obtain the copyright protection.

Moreover the doctrinal outcomes of this section were used in the crucial part of the

thesis, which focuses on creation of content management system. At first there is in-

depth legal analysis of creation content management system as employee work in

respect of content management system´s special nature. The following part contains

analysis of content management system created to order with focus on assignment of a

right to exercise author´s economic rights. Both depth legal analysis (employee work,

work created to order) provide outcomes applicable in legal practice.

In the fifth chapter there are mentioned some negatives of the relevant Czech

legislation with recommendation for possible amendments.

The last chapter concludes with summary of general conclusions which have

arisen from the thesis and evaluates possible benefit to jurisprudence and legal practice.
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