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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta: Mgr. Petr Kempa

Téma práce: Autorskoprávní aspekty tvorby webových stránek

Rozsah práce: celkem 148 číslovaných stran, z toho vlastní text práce od

Úvodu po Závěr 129 stran (podle údaje autora 292.343

znaků včetně mezer)

Datum odevzdání práce: 7. února 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Práce je zaměřena na autorskoprávní a související aspekty tvorby webových stránek, tedy

na jeden z pilířů celosvětové sítě Internetu a tak i informační společnosti a digitálního

věku. Téma nesporně má a stále bude vykazovat aktuálnost, neboť samotný pojem

webových stránek a otázek s jejich tvorbou a užíváním spojených je skutečně mnoho.

Autor se s ohledem na šíři problematiky zaměřuje se na dílčí část tvorby webových

stránek, konkrétně na tvorbu redakčního systému, který považuje za zásadní součást

většiny webových stránek s cílem dospět k závěrům přínosným pro právní vědu i

aplikační praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je v úrovni vysoké náročnosti v řadě ohledů. Vyžaduje studium právních předpisů

nejen českých, ale též evropských a v některých souvislostech též zahraničních (Spojené

státy americké, Velká Británie), odborné literatury a závěrů nauky a též ve značném

rozsahu judikatury české, evropské, americké a britské. s ohledem na nejednotnost jak

doktrinálních výkladů, tak výkladů soudních. Kromě právních znalostí jsou ke splnění

cíle práce nezbytné i znalosti technické. Cíl práce i jeho realizace prací samou svědčí o

zjevném zájmu rigorozanta o zvolené téma, a to jak z pohledu právní regulace, tak i

věcně. Metodologicky vyžadovala práce vysokou míru analýzy a komparace; její

vypracování tak nebylo snadné ani z tohoto pohledu. Použité metody: popisná, historická,

analytická, komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Autor práci člení do šesti kapitol, kdy kapitoly 2. až 5. jsou dále rozpracovány na

podkapitoly, popř. i na oddíly: 1. Úvod, Základní vymezení pojmů, 3. Právní vymezení

webových stránek jako celku, 4. Redakční systém (CMS), 5. Úvahy de lege ferenda, 6.

Závěr. Dále práce obsahuje Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Seznam

použitých zkratek, Seznam použité literatury a pramenů, Résumé a klíčová slova,

Abstract and keywords.

Předkládaná práce má snahu předestřít co nejširší popis a výklad k autorskoprávní

problematice informačních systémů, čemuž odpovídá členění práce po jednotlivých

kapitolách, řešících konkrétní dílčí aspekt. Členění koresponduje s cíli autora a širokému

pojetí práce.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Rigorozant si předsevzal se záměrem dosažení hlavního cíle práce, jímž je přínos závěrů

práce nejen pro právní vědu, ale současně také pro aplikační praxi, zabývat se platnou

(autorsko)právní úpravou v kontextu s vlastními zkušenostmi s tvorbou webových

stránek a výše uvedené doplnit o technický vhled do této problematiky, který získal díky

spolupráci s webovým studiem. V úvodních kapitolách vymezil autor základní

terminologii v zájmu pochopení a (vy)řešení právních problémů též v kontextu

technickém. V následující kapitole se práce věnuje právnímu vymezení webových stránek

jako celku, a to zejména z hlediska technických souvislostí a z toho plynoucích právních

konsekvencí. Stěžejní částí celé práce je ale kapitola čtvrtá zabývající se analýzou právní

povahy redakčního systému coby počítačového programu a předpokladů vzniku

autorskoprávní ochrany. Tato část obsahuje mj. též komparaci vybraných rozhodnutí

soudů Spojených států amerických, Velké Británie a Soudního dvora EU ve vztahu k stále

aktuální problematice označované v zahraniční literatuře jako „non-textual copying“,

zahrnující komparaci vybraných rozhodnutí soudů Spojených států amerických, Velké

Británie a Soudního dvora EU (s kritickým zhodnocením závěrů Soudního dvora EU

prezentovaných v jeho rozhodnutích). Závěry provedené analýzy autor následně aplikuje

ve výkladu týkajícím se tvorby redakčního systému při zohlednění specifické povahy a

autorskoprávních aspektů doprovázejících jeho tvorbu. Je zde tedy obsažena jak právní

analýza tvorby redakčního systému vytvořeného v právním režimu zaměstnaneckého

díla, tak i právní analýza vytvoření redakčního systému na objednávku, zejména se

soustředěním na institut postoupení práva výkonu autorských majetkových práv.

Závěrečné kapitoly jsou věnovány závěrům provedené analýzy, jimiž jsou některé

zjištěné nedostatky současné české právní úpravy včetně úvah de lege ferenda, a závěrům

práce včetně zhodnocení možného přínosu pro právní vědu a aplikační praxi. Práce

obsahuje řadu vlastních názorů rigorozanta, včetně již zmíněných návrhů de lege ferenda

– s některými z nich lze souhlasit (zejména ve vztahu k úpravě § 58 odst. 10 ve znění po

novele č. 102/2017 Sb.), s některými jako je např. otázka kumulativní novace ve vztahu

k odchylné úpravě vzájemných práv a povinností v době po vytvoření zaměstnaneckého

díla, lze polemizovat. Práce byla původně obhajována jako práce diplomová; v mezidobí

však nedošlo ke změně právní úpravy, ani k zásadnímu doktrinálnímu vývoji

problematiky a autor téma pojal s takovou důsledností a komplexicitou, že práce svou

kvalitou a hloubkou právního rozboru splňuje i dnes v plném rozsahu nároky kladené na

práci rigorózní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

autor plně osvědčil samostatnost při zpracování

tématu, tomu odpovídá i výsledek kontroly na

plagiáty – vygenerovaný protokol z 28. prosince

2017: počet podobných dokumentů: 183 s nejvyšší

dosaženou mírou podobnosti: < 5%.

Logická stavba práce ano, plně koresponduje s koncepcí práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

řádná, včetně pramenů cizojazyčných, judikatury

české, evropské, americké i britské

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

téma popsáno a následně hluboce analyzováno

v širších souvislostech včetně teoretického základu

s ohledem na dosažení cíle se zohledněním právní

úpravy, nauky a judikatury. Cíle práce definované

v Úvodu byly splněny. Práce přináší jak vhled do

problematiky, tak i cenné podněty k zamyšlení nad

pozitivním právem (ne)regulujícím webové stránky a

jejich tvorbu. Četné názory autora (zvláště v rámci

nadstandardně provedené analýzy § 58 autorského

zákona po jeho novele zákonem č. 102/2017 Sb.,

rozboru nedostatků současné právní úpravy včetně

návrhů de lege ferenda) lze považovat za velmi

přínosné. Shrnuto: obsah práce prokazuje vedle

teoretických právních znalostí též věcně odborné

znalosti rigorozanta a jeho zkušenosti z aplikace

zvoleného právního oboru a práce může mít význam

nejen pro nauku, ale též pro aplikační práci, jak si

autor předsevzal.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

řádná

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána odborně a současně

srozumitelně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě vyjádření k aktuálním problémům tématiky,

jsou-li, včetně aktuálních úvah de lege

ferenda ve vztahu k tématu.

7. Závěrečné zhodnocení a doporučení k uznání za práci rigorózní

Vzhledem k výše uvedenému předloženou práci doporučuji k uznání jakožto práci

rigorózní.

V Praze dne 4.dubna 2021

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph. D.

oponent